COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , de 2023

(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer moção de repúdio ao Movimento

dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST),

pela estapafúrdia simulação de uma cela

com pessoas vestidas de verde e amarelo,

representando apoiadores de Bolsonaro

detidos no presídio da Papuda de Brasília,

ocorrida na 4ª edição da Feira Nacional da

Reforma Agrária, realizada pelo MST no dia

13 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), ouvido o Plenário desta Comissão

de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos

Deputados, seja aprovada moção de repúdio ao Movimento dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), pela estapafúrdia simulação de uma

cela com pessoas vestidas de verde e amarelo, representando apoiadores de

Bolsonaro detidos no presídio da Papuda de Brasília, ocorrida na 4ª edição da

Feira Nacional da Reforma Agrária, realizada pelo MST no dia 13 de maio de

2023.

  JUSTIFICAÇÃO

No dia 13 de maio de 2023, o Movimento dos Trabalhadores

Rurais Sem Terra (MST) realizou a 4ª edição da Feira Nacional da Reforma

Agrária, ocorrida no Parque Água Branca, em São Paulo.  *C
D2

35
50

95
61

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235509561900

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

11
:3

1:
20

.0
67

 -
CS

PC
CO

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

   2

Na ocasião, houve uma estapafúrdia simulação de uma cela

com pessoas vestidas de verde e amarelo representando apoiadores de

Bolsonaro, detidos no presídio da Papuda de Brasília, em clara afronta ao

princípio constitucional da dignidade da pessoa humana, haja vista que os

inquéritos do STF contra pessoas acusadas de envolvimento nos atos de 8 de

janeiro não apontaram até agora culpados dos atos de vandalismo, havendo,

inclusive, supostos esquerdistas envolvidos.

É salutar que esta Comissão aprove a moção de repúdio ao

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), pelo deboche

excêntrico e desrespeitoso para com o legítimo direito de manifestação

amparado pela Constituição Federal.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado CORONEL ASSIS

*C
D2

35
50

95
61

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235509561900

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

11
:3

1:
20

.0
67

 -
CS

PC
CO